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FEJERMEGYE1 NAPLÓ. 1904. junius 4.

Türelem —  gyámoltalanság.
IV.

(*) Sajnos, hogy a mi — minden téren meg
nyilatkozó — gyámoltalanságunkat mi ls. ™sok is 
türelemnek szoktuk nevezni s mivel e lubanka- 
talános, rögtön kész velünk szemben a türelmet
lenség, a felekezetiesseg vadja, mihelyt egy kis 
öntudatossági erőpróbára szánjuk el magunka.

Pedig mennyi szép, epületes (?) példa all 
előttünk e tekintetben! „

Nézzük csak pénzintézeteinket, különösen 
a vidéken. Akárhány közülük keresztény, talán 
épen katholikus pénzzel létesült, talán olyan is 
akad, melyet papi kéz alapított s ma ezek a pénz
intézetek, takarékpénztárak a leghatalmasabb 
kortésfegyverek választások alkalmával; kímélet
len letörői minden szabad véleménynek, fojtoga- 
tói a katholikus öntudatnak, a keresztény es 
katholikus ellenes mandátumok fő liferánsai.

Minben zsidó bérlő és földesur beviszi pártjára 
a tőle függő összes keresztény voksokat, a leg
utolsó falusi szatócs talál módot arra, hegy egy
két adósát, sokszor lelketlen fenyegetések között 
oda szavaztassa, ahova akarja. S mi? Politikai 
helyzetünk nagy nyomorúsága mutatja legjobban, 
mit mulasztunk e téren. Nem mondom, hogy mi 
is erőszakosak legyünk, ez nem illik bele a ke
resztény erkölcstanba, hanem egy kis adheren- 
ciát teremteni talán nekünk sem ártana.

Ez persze nehezen megy és nem napok, 
de hosszú évek munkája fog lenni. A legelső 
természetesen az, hogy kezdjünk már egyszer 
valamit tenni e tekintetben. Vizsgáljuk meg min
denekelőtt önmagunkat. Milyen könyveket olva
sunk ? Milyen lapokat járatunk ? Kitől vásárlunk ? 
Ki a kereskedőnk, az orvosunk, az ügyvédünk, 
a patikusunk ? A mi emberünk-e ? Alkalomadtán 
számithatunk-e arra, hogy velünk egy szint fog 
vallani, egy elvet követni, egy táborba, egy 
zászló alá sorakozni ? Vagv ellenkezőleg, nem 
lesz-e ellenségünk? A hatalmat, a befolyást, te
kintélyt és vagyont, melyhez részben mi is jut
tattuk, nem fogja-e velünk szemben, a mi elveink 
kárára, becsületes törekvéseink érvényesülésének 
megakadályozására felhasználni ?

Keresztény ember keresse fel a keresztény 
kereskedők boltjait, főleg azokét, kiknek nem 
egyedül a keresztvíz adja meg keresztény jelle
güket. Keresztény ember étkezzék keresztény 
vendéglőben, szálljon keresztény szállodába, láto
gasson keresztény kávéházakat. Olvasson, járas

son, követeljen keresztény lapokat. Keresztény
kereskedő hirdessen keresztény lapokban. Ke
resztény vásárló megrendelései alkalmával hivat
kozzék arra a keresztény lapra, melyoen a hir
detést olvasta. (A mélyen tisztelt szerkesztő ur 
nem fog megharagudni, ha kijelentem, hogy ha 
én lennék a szerkesztő, időről-időre közölném 
eleinte talán díjtalanul is — azon kereskedők es 
iparosok névsorát, kik a katholikus kör tagjai, s 
a lap előfizetői.) Iparos munkákat végeztessen 
minden keresztény ember, ha csak teheti, keresz
tény iparossal. Viszont, keresztény kereskedőink, 
keresztény iparosaink szabjanak mérsékelt árakat 
vevőiknek, hogy megszűnjék egyszer már az a, 
sajnos, nem egészen ok nélkül hangoztatott mon
dás, hogy: „miért vásároljak kereszténynél, mikor 
a zsidónál olcsóbban megkapom." Ne akarjunk 
egyszerre meggazdagodni. Az árak megszabásá
nál különösen akkor őrizzük meg hidegvérünket, 
ha valamely testülettel, főleg jóirányu keresztény 
intézménynyel állunk szemben. Mérséklettel ki
szabott árakkal örökre biztosítjuk számunkra 
vevőinket, túlkapásainkkal örökre elriasztjuk őket.

Ily módon törekedjünk egymást támogatni, 
egymást segíteni. így látjuk meg rövid idő alatt, 
kik tartozunk együvé és hányán vagyunk.

Ne mondja senki, hogy ezek türelmetlen- 
lenség sugallta jelszavak. Talán az izraelita aliansz 
másként cselekszik ? Meg a többi kis és nagy 
izraeliták ? Meg a szabadkőmivesek hatalmas, 
félelmes, világszerte egy húron pendülő szövetsége?

Talán nem lesz felesleges itt bemutatni a 
szabadkőmives összetartás egy ekklatáns példáját.

Az Alkotmány egyik minapi számából ol
lóztuk ki e sorokat olvasóink okulására. Jellemző 
a magyar hirlapirásra, hogy az Alkotmányon 
kívül nem akadt magyar napilap, mely e jellemző 
sorokat közölte volna!

A nevezett lap ezeket írja:

A páholy a színházban.
Kezeink között van a következő nyomtatott 

körlevél:
Kedves testvérem!

Nagybecsű figyelmedbe ajánlom „ Csetepaté" 
cimü darabomat, mely először kerül színre 
szerdán este a Nemzeti Színházban.

Nagyon megtisztelve érezném magamat, ha 
az előadáson kedves családoddal együtt meg
jelennél.

Előre is tv. .\i köszönettel híved:
Lenkei Henrik.'.

Kedves Tv..-. !
Lenkei tv.-.nek páholyunk életében kifejtett 

sikeres és buzgó munkásságát ismered, igy 
felesleges, hogy bővebb komentárral kisérjük 
fentebb közölt előzékeny levelét.

Mi is kérünk, légy szives, ha csak teheted, 
családoddal együtt a „Csetepaté" előadásán 
részt venni és hozzájárulni azon előrelátható 
sikerhez, melyre szeretett, kiváló testvérünknek 
biztos kilátása van.

Tv..-.i üdv.-, az e.\ sz.-. sz.\
Kottái A. Virgil.'. Sarkadi Ignác:.

főmester. titkár.
Impressium ! 163093 Cettel és Deutsch, Budapest.

A különös irás megértéséhez figyelmébe 
ajánljuk a magyar publikumnak, hogy holnap, 
szerdán este lesz egy „Csetepaté" cimü egyfelvo- 
násos színdarab premiereje a Nemzeti Színházban 
és ennek szerjőze a fenti hárompontos Lenkei 
Henrik. Nem tudjuk még, milyen a darab, ellen
ben visszaemlékezünk, mikor a nemzeti Színház 
színpadán fényes premiere sikerhez jutnak zagyva 
értelmetlenségek és azután eltűnnek a feledés 
homályába. Azok az urak azonban, akik ezeket 
a rettenetességeket elkövetik, ellenállhatatlanul 
vonulnak be a magyar irodalomba és kizárólago
san dominálják további dadogásaikkal legelső 
színpadunkat.

Ha ez eddig némelyek előtt érthetetlen volt, 
ime most megértheti. Ezután nem kell csodálkozni 
azon, hogy a főmogulok, a magyar irodalom 
nagyjai félelmes silányságokat írnak és fősziné- 
szekké lesznek olyan szép emberek, akiknek 
alkotó képessége a belülsteppelt nadrág megkon- 
cipiálásában merül ki.

Most értjük, hogy készül a művészet a 
Nemzeti Színházban s egyúttal értjük, hogy miért 
olyan komisz."

Tanuljunk az ellenségtől! Ha mi filléreink
kel, koronáinkkal továbbra is elleneinket emeljük, 
nekik építünk palotákat, az ő számukra hordjuk 
össze filléreinket, akkor ne csodálkozzunk rajta, 
hogy folyton gyengülünk.

Bécset a keresztény lakosság szívós össze
tartása szabadította ki a múlt évtized derekán el
nyomói kezéből s tette újra kereszténnyé. A mi 
számunkra sem nyílik más útja a boldogulásnak, 
gyámoltalan türelmünkkel egyszer csak arra éb
redünk, hogy egészen kihúzták a gyékényt a lá
bunk alól.

Tegyünk próbát egy kis „türelmetlenséggel." 
Talán még nem késő!

— Mit akar ?
— Azt mondja: várja, elesem-e végkép, 

vagy visszatérek-e utamból. Hahaha!
Figyeltem e közben, mit vehetek ki az agg 

nő szemeiből, melyek élesen csillámlottak ki száraz 
ujjai közül a dőzsölő párra és élénken figyelt 
azoknak minden elejtett szavára.

— Ugy-e kedves Alfréd, már csak egy pár 
hét választ el egybekelésünktől?

— Ah, igaz! mondta fagyosan az öreg 
Alfréd.

— Alfréd?
Tudom már! Az örök-ifjú Alfréd, a ki a város 

legelső fodrászánál fiatalítja magát. A dúsgazdag 
agg-legény, a kinek száz kalandja volt már. De 
sok szép virágszálat leszakított már az a vén 
gyilkos.

Tehát ismét egy uj áldozat.
Ahá, megint beszélgetnek.
— No, majd nagyot néz anyám. Most át

koz, majd még áldani is fog.
— Persze, persze, — recsegte nyers hangon 

Alfréd — és ízetlenül nevetett mellé.
— Igyunk, angyalom!
— Tölts Alfréd! Két hét nem a világ. 

Ördögbe is, dörmögtem magamban — Alfréd, a 
nagytekintélyű gavallér, most hozza helyre millió

vétkét? Még elveszi ezt a szép Adélt. Nagy ur. 
Megteheti.

A szép Adél pezsgőtől fölhevülten szikrázó 
szemekkel emelt poharat.

— Alfréd, ha két hét múlva be nem vál
tod ígéretedet, én nem élek tovább.

— Ne ijeszgess, kis angyalom !
— Megteszem. Huszonnégy órával sem élek 

tovább.
— Ah, a h ! Van egy szép eszmém.
— Nos ?
— A rózsa-utcai szép házat nevedre iratom.
— Aztán ? — kérdé fanyarul Adél — és a 

pezsgős poharat elejtette.
— Aztán háziasszony, úrnő leszesz.
— S te?
— Még csinos összeget is kapsz. Majd 

aztán valami egyszerű, jó férjet kerítek.
— Komolyan beszélsz ?
— Mint akár egy tábornok.
— Hát van-e kincs, melylyel elrablóit be

csületemet megfizethetnéd csábitó?
— Hehe !
— így nem élek tovább.
A leány felszökött helyéről és gyors lép

tekkel haladt kifelé. Felszakitotta az ajtót Alfréd 
utána sietett.

— Pista ! —• kiáltottam a borfiunak — vi
gyázz, mindjárt jövök. Hová a pokolba szalad
nak ezek ? Már csak megtekintem.

Az öreg asszony sikitva ugrott fel.
Láttam, a mint a szép Adél a folyó felé 

szaladt. Alfréd — köszvényes lábaival nem tudta 
utolérni.

Mikor a folyó partjához értem, a sötétben 
csak a jég tükrét láttam haragosan csillámlani. 
A közelben nagy léket vágtak ki a jéghordók.

Alfréd ur, a hogy oda ért, hümmögött, fejét 
csóválta, szóval boszus volt egy kicsit. Aztán 
közönyösen gyújtott finom, vastag szivarjára.

Az öreg asszony is oda érkezett. Sírva né
zett körül, aztán átkozni kezdte Alfréd urat, ki 
egy nagy angyalos bankóval kínálta meg.

De az öreg asszony arcul ütötte Alfréd urat. 
Aztán a nagy bankót összetaposta.

Még sokáig ott toporzékolt a bankó ron
csain és átkozva kiabált a menekülő Alfréd után.

— Hová tetted a lányomat? Nem kell a 
vétketek irgalom falatja. Verjen meg az Isten 
mind a két kezével.

A jég alatt pedig tovább-tovább vitt a viz 
egy nyomorult női testet.

Ember György.
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Ú J D O N S Á G O K .

— Gróf Zichy Jenő, városunk országgyűlési 
képviselője az elmúlt napok egyikén ügyvédje 
utján kérvényt adott be 1-ejérvárinegye törvény
hatóságához, a melyben kéri, hogy adója ügyvédi 
oklevele alapján kétszeresen számitassék. Zichy 
Jenő gróf — a mint tudvalevő — egész életében 
s igy kora ifjúságában is nemcsak ambiciózus, 
nagyratörő, de páratlanul szorgalmas is volt, 
mint ilyen fényes sikerrel tette le a jogtudományi 
szigorlatokat s ügyvédi diplomát is szerzett. Adója 
eddig is meghaladta az 50 ezer koronát s most 
100 ezerre emelkedvén, a nemes gróf a jövő 
évben megyénk tlső virilistájaként fog szerepelni.

—  A székesfehérvári Oltáregyesület szokott 
miséjét holnap (vasárnap) d. e. 10 órakor tartja 
meg a szemináriumi templomban.

—  A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület kül
döttsége kedden tisztelgett Tallián Béla földm. 
ministernél. A küldöttség tagjai voltak: Fiátli Pál 
báró, dr. Burchard Bélavári Rezső, Csontos An
dor, Cziráky Antal gróf, Detrich Zsigmond, dr. 
Horváth Gyula, Széchenyi Viktor gróf. A kül
döttség az adott 500 korona államsegélyt meg
köszönte, arra kérte a minisztert, hogy adjon 
Fejérmegyének külön állattenyésztési felügyelő
séget, az 1005 tavaszán rendezendő bikavásárt 
részesítse államsegélyben, s engedje meg, hogy 
az ebadó-alapból illattenyésztési alapot létesítse
nek. A miniszter az állattenyésztési felügyelőség 
kérdésében nem adott kedvező választ, a két 
utóbbi kérést azonban teljesíteni ígérte.

Nem kételkedünk benne, hogy a miniszter 
beváltja Ígéretét; de figyelmeztetjük a gazd. 
egyesület vezetőségét, hogy ne engedjék az Ígé
retet feledésbe menni. Ha a gazd. egyesületek 
működését tanulmányozzuk, úgy is arra a szo
morú tapasztalatra jutunk, hogy a Fejérmegyei 
Gazd. Egyesületnek még nagyon sokat kell tennie, 
hogy a többi egyesületeket utolérje. Megdöb
bentő, hogy a mi gazd. egyesületünk még min
dig 10—20 koronás dijakat tűz ki a szarvasmarha 
díjazásokra, holott pl. a Tolnamegyei Gazdasági 
Egyesület 150—200, sőt még nagyobb dijat is 
juttat egy-egy gazdának. Mikor lesz az, midőn a 
mi gazd. egyesületünk is 1800 korona dijat oszt 
ki évenkint a fenti célra? Remélhetjük-e hogy 
valaha a szőlők felújítása érdekében 1000—1500 
koronát juttat a kitüntetett szőlősgazdáknak ? 
Mindezeket azért mondottuk el, mert úgy tűnik 
fel, hogy az egyesület mintha felébredt volna 
hosszantartó álmából. (Valószínűleg az új, tett
erős vezetőségnek köszönhetjük ezt!) Eddig mit 
sem remélhettünk; de most már kezdjük hinni, 
hogy a mi gazd. egyesületünk is teljesíti azt a 
szép missziót, ami reá vár.

— Árvaszéki ülnöki állás. A Mányay Mihály 
lemondása folytán megürült várm. árv. ülnöki 
állásra hirdetett pályázat e hó 24-én jár le.

—  Templomjavitás Alapon. A közelmúlt 
napokban örvendetes javításon ment keresztül az 
alapi templom. A régi téglaburkolat, mely immár 
pusztulásnak indult és semmiképpen nem felelt 
meg az Úr háza iránt támasztható várakozásnak,
__ egészben felvétetett és díszes cementlapokkal
borittatott be. A költségekhez, — melyek 1100 
koronát tettek ki, — hozzájárult ns. Haucke 
Ferencné úrnő 800 koronával, a többit a hívek 
áldozatkézsége fedezte. Ugyanezen alkalommal a 
padok dobogóval láttattak el és üdvös mozgalom 
indult meg arra nézve, hogy jóhirnevü festő által 
á templom kifestessék. — Úgy hisszük, a kegyes 
úrnő jótette és a hívek buzgósága nem szorul 
külön dicséretre, kivált, ha még hozzávesszük, 
hogy e kis község népe néhány év alatt 3000 
koronát áldozott magára a templomra. — Ezek 
a tények, a milyen vigasztalók, éppen úgy föle- 
nielők — és követésre is méltók.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

—  Tűzoltók Oktatása. Említettük már lapunk
ban, hogy Sárszentmihályon Zichy Rafael és 
Széchenyi Viktor grófok fáradhatatlan buzgalma 
folytán tűzoltó-egyesület alakult. A legénység 
elméleti és gyakorlati kiképzését a fejérmegyei 
tűzoltó szövetség elnökének ajánlata folytán 7 
napon keresztül Goldschmidt József oki. tűzoltó, 
a csákvári önk. tüzoltó-egyesület ügybuzgó és 
fáradhatlan parancsnoka végezte.

—  Drbáló gyermekek. Irtunk a minap róla 
s a fővárosi lapokat is bebarangolta a szomorú 
hir, hogy Erzsébet Amália főhercegnőt nem
régiben néhány pajkos gyermek megdobálta. 
Utána kutattunk a dolognak s többek egybehangzó 
állítása szerint a gonosz csínyt két óvodában járó, 
illetőleg a gyümölcs-utcai óvodából tűrhetetlen 
viseletűk miatt kitiltott két fickó: Szabó József 
és Hasperek Gyula követték el, mindketten a 
Zöldfa-utca 18 számú házban laknak. Az egyik 
a főhercegnő lovát dobta meg, a másik pedig 
Lichtenstein herceg karjára hajította a követ. Min
denesetre szép reményekre jogosítanak a drága 
mákvirágok s ha gondos szüleik odaadó figyelme 
a jövendőben is ily gonddal őrzi őket, még büsz
kék is lehetnek rá, hogy csemetéjük mily ma
gasra viszi a dolgát.

-—  Sakkélet. Sakkozó társaságunk Űrnap
ján fejezte be fél évig tartó nagy versenyét. Ezen 
érdekes erőpróbákból kifolyólag a verseny ered
ményéről és sakkozóink minősítéséről a követ
kező táblázat ad tájékoztatást:

A) Erősebbek csoportja:

Versenyző neve
A játszmákból

nyert ! remis j vesztet M
in

ős
ég

 , 
os

zt
ál

yz
at

Exner Győző 18 ;
1

0  1 0
1

11
Vadász József 8 1 4 1 G 2
Tömni Béla <t , i : 8 ; 3
Dr. Frisch Adolf 9 i , 8 i 3Schmidt Rajmund 8 i i <1 ! 4
Gróf Festetich Bennó 7 2 ! 9 5
Kunos Gyula i 6 2 10 G
Orbán Imre i 5 o 11 4

Mészáros János 4 2 12 8
Berényi István : o 5 7 4

B) Gyengébbek csoportja:
Vermes Lajos i - u 1 ! 3 1
Tanikievits Vazul : i8  1 3 i 3 2
Herceg Ignác : 15 : 2 1 9 , 4
Auerbach Gábor | Ki 1 : 4 ■ 3
Bélák Ferenc 10 0  í 8 4
Baico Demeter 13 ■> 0 5
Fekete Géza i 11 1 i 12 S 0
Németh István 10 0 1 14 : 7
Ungvári Béla í 9 i ! 14 ! 8
Lehota József | 9 0 1 15 9
Armuth Mór (j 2 j 10 11
Hamvassy Tihamér : 8 o ! 10 10

A minden egységet díjazó lényeges pénz
beli jutalmak megállapítása felett az igazgató
tanács legközelebb ankétez. Az ankét vége — 
mint más ankété — ezé is bankett lesz, mert 
hát úgy tartja az ősi jó magyar szokás: „ha 
meg volt a komoly torna, a díjkiosztó befejezés
nél is legyen meg a kellő forma. “

—  Papnövendékek felvétele. A székesfehér
vári egyházmegyei papnövendékek sorába felvé
tetni óhajtók vizsgálata első sorban a hittudományi 
tanfolyam első évére és a iőgimnáziumi VII. és Vili. 
osztályokra a székesfehérvári papnevelő intézetben 
folyó évi julius 2-án délelőtt 10 órakor fog meg 
tartatni. A felvétetni óhajtó ifjak a jelzett napon 
reggel 8 órakor a székesfehérvári papnevelőinté
zet elöljáróságánál keresztlevéllel, érettségi, illet
ve iskolai és erkölcsi bizonyítványokkal szemé
lyesen jelenjenek meg.

_ — A Szigethy-cég kitüntetése. Erzsébet 
Amália főhercegnő a Szigethy-Testvérék fűszer
kereskedő cégnek „Ö cs. és tír. Fensége, herceg 
Liechtenstein Alajosué, szül. Erzsébet főhercegnő 
kamara-szállitója“ címet adományozta.

— Óvónő-választás. Tegnap d. e. fél 11 
órakor ült össze a felsővárosi rk. kisdedovó-egye- 
sület választmánya, hogy az uj óvónőt megválassza. 
— A gyűlésen Tamás Vilmos felsővárosi esp. 
plébános elnökölt, a jegyzőkönyvet pedig Kammel 
József felsővárosi kántor vezette. 27 vált tag 
jelent meg. Mindössze 13 pályázati kérvény ér
kezett be. Hosszabb eszmecsere után az elnök 
elrendelte a titkos szavazást. Az első szavazás 
eredménye: Kucsera Janka 10, Héjj Erzsébet 8, 
özv. Mihájlovitsné 4, Schaumann Vilma 4, s egy 
üres. Minthogy az első szavazás egyik pályázónak 
sem juttatott abszolút többséget, újra szavazásra 
került a sor. Ekkor Kucsera Janka 15, Héjj 
Erzsébet pedig 12 szavazatot kapott. Elnök Kucsera 
Jankát 3 szótöbbséggel megválasztott óvónőnek 
jelentette ki. Az uj óvónő jelenleg Szolgaegyhá
zán mint tanítónő működik, székesfehérvári szü
letésű és kitűnő képesítéssel bir. A mint benőn
ket értesítenek, a választmány tagjai különösen 
az utóbbi körülmény behatása alatt adták rá sza
vazatukat.

—  Mezőgazdasági tanfolyam a tanítók ré
szére. A földmivelésügyi miniszter ur a működő 
tanítók részére Algyógyon, Hódmezővásárhelyen, 
Nagyszentmiklóson, Rimaszombatban, Pápán, Jász
berényben és a csákvári, gróf Eszterházy-féle 
földm. iskoláknál 20—20, összesen 140 néptanító 
részére julius 15-től, augusztus 10-ig mezőgazda
sági tanfolyamot rendez. Segély 100 korona. 
Jelentkezni lehet a tanfelügyelőségnél junius 10-ig.

—  Minimax. Ez a neve annak a rendkívül 
elmés készüléknek, amelynek alkalmazása — azt 
hisszük — korszakot fog alkotni a tűzoltás terén. 
Tegnap d. u. fél 5 órakor mutatta be a tulajdo
nos bécsi cég ezt a bámulatra méltó készüléket. 
Rauscher Béla D. V. műhelyfőnök főfelügyelő 
erre a bemutató-próbára Reé István főkapitányt 
és Simon Sándor kapitányt ■— mint a tűzoltóság 
vezetőit -  is meghívta. A D. V. központi üzlet
vezetőség Pogány Lajos közp. felügyelőt küldte 
le. A próba a fentemlitettek és nagyszámú ér
deklődő közönség jelenlétében a I). V. műhelyek 
között történt meg. A készülék alig magasabb 
egy méternél és oly könnyű kezelésű, hogy akár 
egy gyermek is hánhatik vele. A feltaláló talál
mányát arra a tételre alapítja, hogy : olyan anyag
gal kell a tűzet fecskendezni, amely az égést — 
mint vegyi provecesszust — lehetetlenné teszi. A 
vízzel való fecskendezés csak ott járt eredmény
nyel, ahol nagy vizmenyiseget tudtak az égés 
szinhelyérejuttatni. Csakhogy nagy tűzvészek alkal
mával a legnagyobb felhőszakadás sem öntött volna 
elég vizet az izzó-lángoló anyagokra. A minimax 
szénsavat önt a tűzre, és ezzel oly bámulatos hatást 
idéz elő, hogy—hova a minimaxból előtörő sugarak 
jutnak — l(i- 2 7 másodperc alatt a legerősebb tűz is 
elalszik. Az említett próbán 14Q méter területet 
végigöntöztek kátránnyal, a kátrányra ráadásul 
még nagymennyiségű petróleumot is kílocsoltak 
és ekkor meggyujtották. Mikor javában égett, a 
minimax megkezdte működését, és pár pillanat 
múlva nem volt egyetlen lángocska sem. Reé 
István főkapitány már ma megtette jelentését, 
amelyben kifejti, hogy ily minimax tüzoltó-készü- 
lékeknek a színház számára való beszerzését 
okvetlenül szükségesnek tartja. Reméljük, hogy 
rövid időn belül nemcsak a színházat fogják az 
esetleges tűzvésztől a minimaxok megóvni, de 
lakóházainkat is.

— Tűzoltó-tanfolyam. A Magyar Országos 
Tűzoltó Szövetség megkeresésére tudatja a tan
felügyelőség, hogy a XIII. országos tűzoltó tan
folyamon résztvenni óhajtó néptanítók a kir. bel
ügyminisztériumnak 1903. évi 8849. III|8. sz. 
rendeletére hivatkozva, lépjenek érintkezésbe vá-
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rosi. vágy nagy- és kisközségi elöljáróságokkal, 
hogy őket a f. évi augusztus hó 22-től szeptem
ber hó 16-íg tartandó tanfolyamra küldjék ki. 
Írásbeli jelentkezés határideje 1904. augusztus no 
10., mely a magy. orsz. tüzoltószövetség elnök
ségéhez (Budapest, IV. Kossuth Lajos-u. 8. sz.) 
küldendő. A jelentkezőknek a felszerelés átvétele 
végett augusztus 22-én délután a budapesti köz
ponti tűzoltó-laktanyában személyesen kell meg
jelenniük, mely alkalommal az okét kiküldő ha
tóság igazoló bizonyítványát tartoznak bemutatni. 
A tanfolyam teljesen díjmentes. A jelentkezők 
utazási és elszállásolási kedvezményben részesül
nek, ebbeli igényüket a kevésbbé tehetős közsé
gek’ az írásbeli jelentkezésnél jelentsék be.

— A Polgári Lövöldében Űrnapján rendezett 
mulatságot — a kellemetlen idő miatt — kevesen 
élvezték végig. A tekeversenyt holnap folytatják, 
a lövészversenyben fegyvernél az első dijat Kékessy 
László (szeg), a másodikat Binder Béla (4-es), a 
harmadikat Lehota István (4-es) a negyediket 
Havranek Antal, a pisztolynál az elsőt Binder 
Béla (4-es), a másodikat dr. Krausz Zs’gmond 
(4-es), a harmadikat pedig Vida István nyerte el.

— Megszökött sikkasztó. A Mann-féle tégla
telep raktári felügyelője: Kovács István 800 ko
rona elsikkasztása után — megszökött. Mint a 
ma délelőtt tett feljelentés alapján megindított 
nyomozás folyamán kitűnt, — Kovács István 
hazúlról csütörtökön reggel eltávozott, s azóta 
vissza sem tért. Mikor felesége már hiába várta 
haza, jelentést tett a telep tulajdonosánál, aki 
rögtön gyanította, hogy hiába várnak a felügyelő 
urra, s hogy aligha távozott üres kézzel. Gya
núja alaposnak bizonyult, amennyiben a felvett 
800 koronából, amelyről — szokás szerint ma, 
esetleg holnap kellett volna elszámolnia, — mind
össze 6 koronát hagyott vissza. Erre megtette a 
feljelentést. A rendőrség még a délelőtt folyamán 
pontos adatokat szerzett Kovács István viselt dol
gairól s megállapította, hogy mint szabó kezdte 
működését, majd csendőr lett ; később a város 
rendőrként alkalmazta. Sehol sem vált be. Volt 
aztán a betegsegélyző pénztárnak szolgája; innen 
is kikopott. A téglatelepen 2 év óta volt alkal
mazásban. Azt gyanítják, hogy kedvese, aki egy 
Amerikába vándoroknak a felesége, valószínűleg 
tudni fog hollétéről. Természetesen, most őt is 
szemmel tartják. Kovács István még alig 39 
éves, magas termetű, barna hajú, ritka bajuszu 
férfi. Nagylángon született, tisztességes szülőktől. 
A munkát sohasem szerette; de sülyedésének 
legfőbb oka abban rejlik, hogy a vallás-erkölcsi 
törvényeket lábbal tiporta. Az ő története is csak 
azt bizonyítja, hogy vallás nélkül, erkölcs nélkül 
az ember tisztessége csak agyrém.

— Ez is érdekes. A minap egy városunk- 
beli úriember az udvarában levő sertésólon akart 
valamit igazítatni. Nem hivott szakértő ácsot, 
hanem, mivel a munka jelentéktelen volt, meg
szólította az ott foglalatoskodó favágót, hogy 
megtudná-e csinálni.

— Szívesen — felelt az és reggel 8 órától 
majdnem délig ütötte-vétette a sértési pavillont. 
A gazda meg lévén a munkával elégedve, 80 
krajcárt, azaz 1 kor. 60 fillt. adott a munka dijául.

A favágó nem dugta zsebre a pénzt, hanem 
tenyerében tartva nézegette s mintha mérlegelni 
akarta volna.

— Nincs talán megelégedve a fizetéssel?
A favágó hümmögött.
— Talán nem fizettem meg eléggé az idejét.
— Azt meg. Arra nincs is szavam.
— Hát mit nem fizettem meg?
— A szakértelmet — felelt a favágó. Az ur 

pedig nagy szemeket meresztett és titkon gratu
lált a szocialistáknak, a kik soha nem ismert re
kordot értek el a zöldségtermelés himes mezején.

— Panasz a tűzoltók ellen. Széchenyi Vik
tor gróf, az orsz. tűzoltói szövetség elnöke a má
jus 2-án tartott közgyűlésen a tűzrendészetről

szólván, keserű panasszal emlékezett meg, hogy 
megyénk több községében nem fordítanak eleg 
gondot a tűzoltóság intézményére, a szabályokat
nem respektálják, végrehajtásukkal nem törődnek.
Ezen felszólalás kifolyásaként erelyes figyelmez 
tetés ment minden községi elöljárósághoz, mely
ben szigorúan figyelmezteti a tűzoltó testületek 
vezetőit a tűzrendészed szabályok foganatosítá
sára, a tűzoltó szerek rendbentaftására s meg az 
aratás ideje előtt gyakorlatok tartására. Egyszers
mind figyelmezteti a községek elöljáróit, hogy a 
tűzoltóság gyakorlottságáért felelősséggel tartoz
nak. A szövetségi rendelkezéshez Huszár Ágost 
alispán is hozzájárult s szigorú elbírálást helyez 
kilátásba az esetleges mulasztásokért Helyes! 
Egyébként elég baj, hogy egyes községeket igy 
kell figyelmeztetni a maguk portájának vedelme- 
zésére.

— Konkurzus. A Veszprém-egyházmegyé- 
ben a papi pályára lépni óhajtó ifjak fölvételi 
vizsgálata folyó évi julius hó 1-én a délelőtti 
órákban történik meg Veszprémben, a püspöki 
palotában. A fölvételt kérő ifjaknak keresztlevel- 
lel s érettségi bizonyitványnyal ellátva, folyó évi 
junius hó 3J-án kell jelentkezniük az egyházme
gyei irodában és sehol másutt, a hol orvosi vizs
gálatnak is alá kell magokat vetniük. Miheztartás 
végett szíveskedjenek a tdő lelkész urak erről 
az érdeklődőket értesíteni.

— Vendég. Azt mondják, hogy a magyar 
vendég-szeretet világhírű. Úgy tudjuk, hogy 
Sulyok János rendőrbiztos tősgyökeres magyar, 
csodálatos tehát, hogy nem mindenkor vendég
szerető. Legalább az a panasza Takács Erzsébet 
úrhölgynek. Azt mondja, hogy, mikor ő az Eh- 
renthal-féle vendéglőben a  legjobban mulatott, 
minden udvariassági szabály tőketételével őt a 
rendőrségre hurcolta. Pedig hát, kérjük alássan, 
Takács Erzsébet urhölgy világlatott és nagymű- 
veltségü nő. Hogy többet ne mondjunk: két 
esztendeig a mária-nosztrai nevelő intézetnek is 
volt tagja.

— Törvényszéki tárgyalások. A székesfe
hérvári kir. törvényszéknél 1904. évi junius hó
ban megtartandó főtárgyalások : Junius 1-én: Ker
tész Gyula és 1 társa párviadal vétsége, Csupor 
Ferenc és 1 társa izgatás vétsége, Detrich Antal 
súlyos testi sértés büntette. Junius 7-én : Illés Ist
ván s. t. s. b., Gróf József gondatl. ok. s. t. s. 
v., Kis Sándor lopás bűnt. Junius 8-án : Farkas 
János 6 rb. lopás bűnt. Dolmány István és 10 
társa s. t. s. b. Junius 11-én: Lukács Ferenc és 
10 társa lopás bűntettei és véts. Junius 16-án : 
Csizmadia Sándor izgatás vétsége. Junius 15-én ; 
Fodor Pap István gondatl. ok. s. t. s. v., Bak 
Józsefné lopás büntette, Schmid József gondatl. 
ok. s. t. s. v. Junius 18-án : Schwarc János hat. 
ell. erőszak, Bátori János izgatás vétsége. Junius 
21-én: Straus Jenő és 5 társa e. n. k., Fazekas 
Sándor e. n. k. b. Junius 22-én: Pap Mihály 
lopás b. Alvári Ferenc és 1 társa izgatás vétsége, 
Schöpf Elemér lopás vétsége. Junius 26-án : Kégli 
Károly hat. elleni erőszak bűnt. Kiüti István és 
5 társa hatóság elleni erőszak. Junius 28-án : 
Garbai Sándor izgatás véts. — Felebbviteli bün
tető tárgyalások: Junius 9-én: Szentes István és 
3 tsa lopás vétsége, Őri Istvánná lopás vétsége, 
Farkas Jánosné súlyos testi sértés vétsége, Kő
szegi István s tsa szemérem elleni véts., Faragó 
Sándor idegen vagyon rongálásának vétsége, Jan- 
kovits Istvánné becsületsértés vétsége, Sternthal 
Manó becsületsértés vétsége, Zsinkó István könnyű
testi sértés vétsége. Junius 16-án: Katona József 
súlyos testisért. vétsége, Kovács Istvánné súlyos 
testi sért. vétsége, Buláth István becsületsértés 
vétsége, Pesthy József könnyű testi sért. vétsége. 
Hegyi István könnyű testi sértés vétsége, Antal 
Jánosné becsületsértés vétsége, Tabajdi Istvánné 
becsületsértés vétsége, Petres Sándorné és 2 tsa 
közcsendelleni kihágás és más büntetendő cse
lekmények. Junius 23-án: Palkovics József és 1

társa súlyos testi sért véts. Guttmann József és 
1 tsa becs. sért. vétsége, Gróf János súlyos testi 
sért. vétsége, Pirityi András s neje súlyos testi 
sért. vétsége., Kaufman Simon becsületsért véts. 
ifj. Pallag Ferenc s 2 tsa becs. sért. véts. Végh 
Lajosné lopás vétsége, Gróf Ferenc lopás véts.

— Tejfólhamisitók. Az Utóbbi időben mind 
több és több panaszt hallunk arról, hogy egyes 
lelkiismeretlen asszonyok a tejfölt hamisítják. 
Addig is, mig visszatérünk e tárgyra, ajánljuk a 
rendőrség figyelmébe.

—  Legújabb belügyminiszteri rendelet je
lent meg valamennyi vármegyei és városi tör
vényhatósághoz, melylyel elrendeli, hogy a csép
lőgépek körül gyakran előforduló sérülések, az 
első segély késedelem nélkül való nyujthatása 
céljából, minden cséplőgép üzeménél egy kifogás
talanul záródó kemény fából készült mentőszek
rényt, különféle kötszerekkel és anyagokkal fel
szerelve, készenlétben tartassanak. Ilyen cséplő
gépekhez szükséges legújabb mentőszekrények 
szigorúan a m. kir. belügyminiszteri körrendelet
nek megfelelően berendezve és kiállítva Polgár 
Sándor orvosi műszer- és kötszergyárosnál Bu
dapesten, VII, Erzsébet-körut 50 sz. darabon
ként 50 koronáért megrendelhetők. (Árjegyzéket 
a cég bérmentve küld.) Fenti cégnél minden 
egyébb kötszerek, betegápolási tárgyak saját 
gyártmányú sérvkötők, összes gimmiáruk stb. stb. 
legjutányosabban beszerezhetők.

— Csalással vádolt cseléd. Még csak 14 
éves Rosta Szabó Teréz, máris szégyenletes 
múltra tekinthet vissza, ha az a vád amelylyel il
letik, csakugyan valónak bizonyúl. Azzal vádol
ják, hogy vasárnap a Tehel-féle tejüzletben csa
lás utján 4 kor. 60 fillért szerzett magának. Lő- _ 
vinger fogy. ügynöknél szolgál. Asszonya vasár
nap a Tehel-féle üzletbe küldte. Hétfőn kileste, 
mikor nem az szolgálta ki a vevőket, aki őt va
sárnap, bement és 4 korona 60 fillért követelt, 
mert vasárnap az 5 koronásból nem kapott vissza. 
A rendőrség megtudta a dolgot, vallatóra fogta; 
de tagadott mindent. De a felhozzott mentségei 
nem bizonyultak valónak. Legutóbb egy isme
retlen kisasszonyra hivatkozott, mintha attól kapta 
volna a pénzt. A rendőrség pár napig fogya 
tartotta. Bár a csalást a leány még mindig tagadja, 
azt beismeri, amit a rendőrségnek sikerült kikutat
nia, hogy Csupor Lidi nevű leánytársától egy sza- 
kötényt lopott.

— Ünnepi ludak. Büszke reménységgel te
kintet Végh Julianna Széchenyi-utcai lakos 3 drb. 
libájára. Illendő súlyúvá híztak, midőn valakinek 
megfájdult rájuk a foga s elemelte az ártatlan 
jószágokat. A libák nem lévén capitoliumi libák, 
nem adtak jelt háborgattatásukról s e szerint 
vajmi nehéz lesz megállapítani, hogy kinek vál
tak egészségére.

— Veszett állatok. Ó-Barok községben f. 
hó 29-én egy veszett kutya Pitt Ferenc 67 éves 
földművest jobb mutató-ujján megharapta. A ku
tyát kiirtották, Pitt Ferencet pedig felküldték a 
Pasteur-intézetbe. — Bicske községben pedig a 
napokban egy 3 hónapos ártány mangalica-malac 
veszett meg és egy 3 éves leánykát, Herder Má
riát megharapott. Másnapra a malac elhullott, a 
kis leányt pedig Bpestre szállították. — Nem fe
lelnénk meg azonban hirlapirói kötelességünknek, 
ha megelégednénk e tények egyszerű leközlésé- 
vel. A Bicske községben történt veszettségi eset 
bejelentési ivén ugyanis azt olvastuk, hogy ez
előtt egy hónappal állítólag a tulajdonos kutyája 
marta meg a malacot, a kutyát — mint veszett
ség-gyanúsat — ki is irtották. Ha tehát ez való, 
úgy bizonyos, hogy itt súlyos természetű ha
nyagság történt, amelynek esetleg az a kisleány 
áldozatul eshetik. Nem hisszük, hogy a község 
elöljárósága lenne a hibás. Valószínű, hogy maga 
a gazda titkolta el az esetet. Végre is mindegy. 
Egy a fő, hogy a mulasztást a hatóság megto
rolja, mert másként soha sem remélhetjük, hogy 
valaha e tekintetben valami javulást észlelhetünk.

vászon, fehérnemű, rőfös és rövid- 
i . , áru üzlete
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hossziiparna polya-koto, bolcso es kocsitakarok, gumi-lepedő, szalag- nenkar. Szövet ágy- é8 asztalterítők. CSÍDke és szövet
? s " f f im  oaTník"’ 5ivma oster is sf i  SZp lon «  uijnyegek Gyapjú es t é v é s t  á M K &

paP|a?.?k- .Plvatos- ruha Követek, Cosmanosi mosókelme és selyem-kelmék. Szalag, csipke, fátyol, divatos övék, 
vállfiizö, napernyők.. Nagy választék keztyb es harisnyából. LUszter és mosható kötények. - Szövet és rőfös árunál 5 ;
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— Ünneprontók. Szinte hihetetlen, hogy 
némely ember még a legméltóságosabb Oltári- 
szentség körmeneti körülhordoztatása alkalmával 
sem irtózik rendetlenséget, zavart csinálni. A 
rendőrség Málics Gyula és Kocsis József helybeli 
lakosok ellen azt a panaszfeljelentést tette, hogy 
az ünnepi körmenet alkalmával nemcsak maguk 
rendetlenkedtek és szegüllek ellenük a rendőröknek, 
de még másokat is bujtogattak arra. Azt hisszük, 
a hatóság nem fog soká késni ezen ünneprontók 
szigorú megbüntetésével.

—  Regruta-virtus. Mégis csak bosszantó, 
hogy a tisztelt regruták most már nem érik be 
azzal, hogy a mellék-utcákat háborítatlanul végig 
kurjungatják, a legutóbb a Nádor-utcában is ugyan 
ezt cselekedték, sőt — mivel összefogódzva vé
gezték e műveletet — néhol még a forgalmat is 
megzavarták. Hogy ez megtörténhetik, annak okát 
nem látjuk másban, mint abban, hogy a rendőr
ség eddig nem járt el velük szemben kellő erély- 
lyel. Azonban nem kellett volna megvárnia a ren
dőrségnek, mig a regruta urak ennyire vetemed
nek. Ha minden kurjongatót — ha nem is meg
büntettek, de — feltessékeltek volna a rendőrségre 
nem lett volna kénytelen a közönség annyit tűrni. 
Jó lenne a rendőröknek szigorú utasítást adni 
erre nézve, mert igazán rösteljük, hogy ősi ko
ronázó városunk még most sem érte el e tekin
tetben a rendezett tanácsú városok nívóját. Ré
gen és minden esetben igy kellet volna bánni az 
orditozókkal és rendetlenkedőkkel, mit Balázs Jó
zsef, Szirbek Ferenc, Csörgei Ferenc Szabó Ist
ván, Katona János, .Mészáros István zámolyi és 
Csákány György csákberényi ifiurakkal. Tessék 
továbbra is — mint ezeket — 10 koronára, ille
tőleg egy napi elzárásra büntetni őket, majd 
nem lesznek ezután olyan hangosak.

—  Szaktárs. Mindig csak van valami kelle
mes hir az igen tisztelt szaktársakról. Tegnapelőtt 
a helybeli állomáson egy Basser Domonkos nevű 
kümiveslegényt adott át a vonatvezető a rendőr
ségnek. Ez az érdemes szaktárs Kelenföldön jegy 
nélkül szállott be a kocsiba s mikor a kalauz a 
jegyét kérte, annyira feldühödött, hogy őt f o j 
togatni kezdte. Most persze, ha le nem foglalták 
volna a „Népszavá-“t, jó alkalom lenne a ható
ság erőszakoskodásáról vezércikkezni.

—  Tanuló kerestetik. Sövegjártó János 
rövidáru és fehérnemű kereskedésébe egy 
tanuló felvétetik.

A  Rózsa-utca 3. sz. kisebbszerü eme 
letes ház szabad kézből eladó.

I R 0 D A L  0 M.
Felhívás a magyar katholikusokhoz!

A Szenr-lstván-Társulat Magyarország kat- 
holikus népének kezébe jó könyveket kívánván 
adni és egyszersmind a népet állandóan maga 
körébe csoportosítani: uj alapszabályaiban „pár
toló tagok“ neve alatt népies tagságot léptetett 
életbe.

A Szent-István-Társulat pártoló tagjai éven- 
kint két korona tagdijat fizetnek. E csekély ösz- 
szegért a tagok megfelelő mennyiségű népies ol
vasmányt kapnak, még pedig vallásos könyveket, 
oktató és hasznos ismereteket terjesztő könyve
ket, mulattató könyveket és naptárt, összesen 
mintegy 40 nyomtatott ívnyi terjedelemben. Ezen
kívül a pártoló tagok abban a kedvezményben 
is részesülnek, hogy a Szent-István-Társulat bár
mely kiadványát a választmány által megállapí
tandó mérsékelt áron kapják.

A kik az idén, 1904-ben, pártoló tagok, 
azok kapják az Újszövetségi Szentirás történeti 
könyveit, tudniillik az Evangéliumokat és az Apos
tolok Cselekedeteit kötve. Továbbá kapnak egy 
a falusi népet igen-igen érdeklő oktató könyvet 
á gyümölcsfa tenyésztésről, egy szórakoztató 
könyvet és 1905-re szóló naptárt. Mindezeket az 
ősszel küldi szét a társulat; a jövő évtől fogva 
azonban a tagilletmény egy része kivételével már 
tavasszal kapják könyveiket a pártoló tagok.

A ki a Szent-István-Társulat pártoló tagja 
akar lenni, — az magánál a Szent-István- 
Társulat-nál jelentse azt szóval vagy Írásban, 
.levelezőlap is elegendő).

A ki pártoló tagnak véteti föl magát, az 
csak egy évre kötelezi magát; azonban ha a 
naptan ev végéig kilépését be nem jelenti a 
következő évre is pártoló tagnak tekintetik. ’

Manapság, mikor a népet annyi gond gyötri 
s gondjait annyi izgató igyekszik gonosz módon 
kizsákmányolni s a népet eltántorítani — a 
Szent-István-Társulat vállalkozását kész örömmel 
kell, hogy fogadja Magyarország katholikus népe 
és e nép őszinte barátai s hivatott vezetői.

Felhívunk ezért mindenkit: a nép fiait és a 
nép vezetőit egyaránt, hogy tömegesen lépjenek 
be a Szent-István-Társulat pártoló tagjául és 
gyűjtsenek minél több tagot. Minél nagyobb lesz 
a tagok száma, annál több kedvezményben ré
szesülhetnek.

A ki teheti vállalja magára azt az Isten és 
ember előtt nemes fáradságot és gyűjtsön minél 
több pártoló tagot! A tagilletményi könyveket a 
pénz beküldése után adjuk. '

Azon buzgó egyéneknek, kik akár a jelen 
gyüjtőiven, akár egyébként legalább tiz tagot je
lentenek be egyszerre, egy ajándékkönyvvel ked
veskedünk.

Kívánatra gyüjtőiveket tetszés szerint való 
mennyiségben küldünk.

Tegyünk meg mindent a mire csak képe
sek vagyunk, magyar katholikus népünkért!

Budapest, 1904. április havában.
A Szent-István-Társulat elnöksége.

Az olajfák hegyétől a Golgotáig. Irta Kuschek 
Antal győri kanonok. Ára fűzve 2.40 kor., kötve 
3.50 kor. A tudós szerző, a ki egyszersmind a 
magyar nyelvnek is mestere, az idén a budapest- 
belvárosi templomban tartott nagyböjti szent be
szédeit adta ki. Neve régóta ismeretes immár a 
magyar hitszónoki irodalomban. Könyvét a Ste- 
phaneum állította ki, a melynél nagyobb dicsé
retet — azt hisszük — felesleges volna hozzáfűzni.

Hullám között, hullám alatt címmel adott 
ki Teller Vince egy csomó rajzot, különféle al
kalmakra irt tárcákat. A mü ára 3 kor. Minthogy 
a szerző művének jövedelmét Jézus szivének 
tiszteletére építendő kápolnára szánta, jó szán
déka kétszeres figyelmet érdemel. Megrendelhető 
a szerzőnél Somogy-Berzencén. •

Kath. iskoláink jogi természete, vagyis 
hogyan biztosítjuk iskoláink kath. jellegét. Irta: 
báró Jeszcnák Gábor párkányi plébános.

Az iskolák clközösitésének és azután álla
mivá tételének eszméje midőn ma szinte a leve
gőben úszik, rendkívül fontos ügy reánk katho- 
likusokra nézve, katholikus iskoláink biztosítása 
és az államosítás elé mentül erősebb gátaknak 
ez emelése. Egyik-másik kir. tanfelügyelő, nem 
tudni mi okból, az államosítás felé iparkodik te
relni a vármegyei közigazgatási bizottságokat, 
amelyek nem egyszer, hacsak előzetesen föl 
nem világosittatnak, jóhiszemüleg követik e kir. 
tanfelügyelőket és igy' akartuk ellenére is közre
működnek az ily sérelmes határozatok megho
zatalában.

Miként biztosítsuk tehát ez irányban úgy 
a meglevő régi, valamint az új iskolaépületeket 
és egyáltalán ingatlanok az egyház részére ?

Jeszenák báró könyve a II. f. alatt az 
1868 előtt épült és 111. f. alatt az 1898 után épült 
és építendő iskolák viszonyait, jogi helyzetét tár
gyalja ; IV. hitközségi hitelt; V. Vegyes tudniva
lókat ad. A „Függelékében a munkában hivat
kozott és azzal kapcsolatos törvények, döntvé- 
vények, rendeletek és minták gyűjteményét ta
láljuk kellő csoportosításában. Végül mintát ad 
a róm. kath. önkormányzati hitközség szabálya
ira és ügyirati mintákat a hitközségi kölcsön 
beszerezéséhez.

Nem veszteget sok szót. Ma, nagy hasz
nára van ez a könyv a védelemnek ott, ahol a 
kath. iskolákat megvédelmezni szükséges. Azért 
őszintén és meleg melegen ajánljuk e könyvet a 
kath. iskolai hatóságok figyelmébe- Ára 1 koro
na 50 fillér. Megrendelhető a Szent-István-Tár- 
sulat könyvkiadóhivatalában Budapest, Vili., 
Szentkirályi-utcza 28.

Az Oktató Népkönyvtár tanulságos népies 
folyóirat májusi száma a következő érdekes tar
talommal jelent meg: Az Ur imádságának népi
es magyarázata. A jelen füzet a második es har
madik kérést hozza. — Mulattató. A mű havon- 
kint 4 ivén jelenik meg és érdekes olvasnivaló

kon kívül hasznos tudnivalókat is hoz. Kath. kö
rök, egyesületek nagy lelki haszonnal járatják. Egy 
evre 4 kor. Megr. Oktató Népkönyvtár szerk. Bu
dapest, VII., Csömöri-ut 16. Ugyanott Bolanden 
K .: Noé bárkája cimü kitűnő regény 2 koronáért 
kapható.

Anyakönyvi statisztika
1904. évi május hó 27-től junius hó 3-ig.

I. Születés.
Született: 20 fiú, 7 leány. Ezekből törvényes: fiú 

19, leány 4 ; törvénytelen fiú: 1, leány: 3 ; halva született 
0 törvényes fiú : 0 leány: 0 törvénytelen fiú, 0 leány. 
— Összesen : 27.

II. Halálozás.
: Elhalt: 9 fi, 8 nö. Ezekből 7 éven aluli: törvényes
fiú: 4, leány: 4, türvénj-telen fiú: 2, leány 1 ; 7 éven felüli 
fi: 3, nő : 3. — Összesen: 17.

E szerint a születés a halálozást 10-zel múlja felül.
Elhaltak: Magda Károlyné, szül. Máté Erzsébet, rom., 

kath., 21 éves, Ősz-utca. 11. sz. — N’uschal Gyula, 1 hó
napos, Tolnai-utca, 8 . sz. — Tonna Erzsébet halvaszületett 
leánya, Jancsár-utca, 12. sz. --  liohn Mária, rom. kath. IC 
éves hajadon, Kossuth-utca, 23. sz. -  Kovák Margit, izr., 
11 hónapos, !■ elsőkirálysor, ön. sz. — Rosscr Erzsébet rom. 
kath., 1 hónapos, Sár-utca, 9. sz. — Zuppán Ferenc rom.
kath., 20 hónapos, Sár-utca, 9. sz. — Kálmán Katalin, rom.
kath., 2 éves, Zámoly-utca, 43. sz. — Magda János, rom.
kath., népzenész, 2K éves, nóUen, Kónyók-u. 7. sz. — Török 
Andrásné, szül. Szabó Zsófia, ev. ref., 38 éves, Szárcsa-u. 
22. sz. — Weisz Béla, izr. 17 napos, Királykut-u. 21. sz. — 
l akács János, ev. ref., tehenes, 72 éves, nőtlen, Sz.-György 
kórház. — Magda Károly, földm. napsz., 56 éves, Evinger 
Julianna férje, Szt.-Gyürgy kórház. — Bodza (Borza) Gyula, 
rom. kath., 3 hónapos. Vásártér, 5. sz. — Kotsis Anna, 
rom. kath. 2 hónapos, Jancsárkuti dűlő. — Somogyi Gyula, 
rom. kath., 17 és fél órás, Széchcnyi-utca, 128. sz. — Peidl 
József róni. kath., 3 hónapos., Szeder-utca 39. sz.

Kihirdetés.
Szabados Miklós Endre, llezsö, vizmester és Krcutz 

Karolin, Székesfehérvár. — Endl István, kümives-segéd és 
Plentncr Terézia, Székesfehérvár. — Bócza Antal, önálló férfi
szabó és Jávorszki Mária. Székesfehérvár. — Sütő János, 
d. v. kalauz és Vig Julianna, Sdékesfehérvár.

TÁRCSA g y ó g y fü rd ő

Vasvármegyében.

Gubelarsó tartalmú szénsavdús vasforrások.
A legújabb módszerek szerint berendezett peZSQÖ és 

ásványvíz, valamint vasláp-fürdők. Kellemes hűvös cgalj ; a 
kényelem minden igényeinek megfelelő olcsó lakások ; villam- 
világitás, 4 jó vendéglő, gyógyszertár, naponta 2-szcr zene; 
szép kirándulások. A női szervek bántalmai, sápkor, vér
szegénység, továbbá a légzési és emésztési szervek bajai
ellen kiváló orvosi tekintélyek ajánlják.

Évad május hó 22-töl szeptember hó végéig.
Az évad kezdetétől junius 15-ig cs augusztus 15-től 

szeptember végéig tetemesen olcsóbb árak. Felvilágosítással 
szolgál cs kívánatra prospektust küld a fürdóigazgatóság. 
Állandó fürdőorvos Ur. Barta Kornél v. tanársegéd. Tarosai 
Károly-forrás különösen mint óvszer járvány esetén kitűnő 
ivóvízül ajánlható. Megrendelések Tarcsa-fürdő igazgatóság
hoz intézendók és Budapesten Édeskuty 1- cs. és kir. udvari 
szállítóhoz (V., Erzsébet-tcr 8.) — Vasúti állomás posta és 
távirda helyben, Budapestről és Győrből naponta Tarcsa- 
fiirdö feliratú közvetlen I. Il-od osztályú kocsik közlekednek 
oda-vissza. 10—3

XXXXXXXXXXXXXXXXX
5 A fejen  «
IC nincsen korpa háromszori használat g  
K  után a világhirll 11
*  fejkorpa pomádétól. $

Bergtnann és Társa Dresden és £  
•g Tetschen a E.
2  Egy tégely I korona 20 fillér. |g  
S  Kapható: Koronafi Károly fodrásznál gg 
H  Székesfejérvár, Nádor-utca 13. jg
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